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瑞 和 之 声 
    2011 年度第 7 期（总第 67 期） 

 

上海瑞和会计师事务所有限公司工会团支部主办   2011 年 7 月 31 日 

【工会动态】 

瑞和工会第三届工会代表大会 

2011 年 7 月 4 日下午，瑞和工会召开第三届工会代表大会，出席会议的有

全体工会代表，瑞和党政领导，各单位第一责任人，上级工会领导。大会由周元

俊同志主持。 

会议由第二届工会主席支民兴同志代表第二届工会委员会作工作报告，报告

对第二届工会工作进行了总结，并对今后工作作了展望。 

会议选举第三届工会委员会组成人员，选举陈伟君、支民兴、孙剑云、沈卫

东、周元俊等五名同志为第三届工会委员会委员，选举陈伟君同志为第三届工会

委员会主席。 

会议还对“关于职工退休及后续聘用的规定”、“关于变更工会名称为‘上海

瑞和众垚咨询机构（联合）工会委员会’”等作了表决。 

瑞和党支部书记杨国庆、瑞和主任会计师杨万忠、上级工会主席洪华明等领

导在会上发言，对瑞和工会前几年的工作给予充分肯定，对今后工作提出了建议，

对新一届工会班子充满信心并寄予厚望。 

工会 

 

 

瑞和会计师事务所第二届工会工作报告 

从 2005 年成立工会至今，瑞和会计师所已走过六年的历程。第二届工会在

所党支部的直接领导下,在横沙乡总工会的帮助和关心下，围绕全所整体利益，
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结合工会的工作目标和自身特点，突出维权、参与、创新职能，强化自身建设、

调动职工的聪明才智，促进职工素质提高、推进企业文化建设、增强职工凝聚力，

做了一定的工作。 

一、工会开展的工作 

（一）把职工利益放在首位，在维护权益上下功夫。  

瑞和现有员工 117 人(截至 2011 年 5 月 30 日)，作为工会组织基本职能

就是要维护职工合法权益。只有维护好职工的合法权益，工会才能显示出它

应具有的社会地位。工会组织成立后始终把职工利益放在第一位。 

   1、参加所董事会召开的重要会议，积极了解有关员工利益的事项，进一

步强化工会组织的群众意识、责任意识、服务意识，发挥工会维权组织的作

用。民营企业，董事会是企业的重大事项议事、决策最高权力机构。根据本

企业的实际情况，成立综合协调领导小组，负责董事会的工作。参与、了解、

反映职工的利益及工作存在的问题，是工会组织一项十分的重要工作。特别

在上级工会来所考察提出合理性建议后，工会结合自身的实际,积极发映职工

的意见，维护职工的权益。 

2、按照上级组织的要求， 从维护员工和公司的合法权益出发，自 2007

年起，所工会与行政签定了“年度的集体合同”，以建立和谐、稳定的劳动

关系。所财务提供全年的资料统计表明，从 2008 年至 2010 年这三年中，员

工的收入与前几年相比，人均收入都有不同幅度的增加。但是随着近几年物

价的快速增胀，也带来了一些新问题，让人思考。就是，员工的工资收入增

长机制如何随同公司的发展来实现？如何打造全所人员收入分配两头小、中

间大的橄榄型格局，让大部分员工享受事务所发展带来的成果。 

 （二）建立职工特、重、大疾病保险，解决职工的后顾之忧。 

     1、工会主动为员工排忧解难。工会成立六年来，积极落实各项职工福

利制度，切实让每位员工享受到企业取得发展、员工得到实惠的成果。在春

节等重大节日，发放数额较大的慰问金、购物券和年货，将组织的关怀送到

职工心坎，使他们真正感受到了企业大家庭的温暖。遇有职工生日，每位职
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工还会收到一份小慰问品。经所工会牵头，为所每位员工增加了特、重、大

疾病保险，并规定每二年一次组织员工身体体检。 

 2、关心所内极少部分困难员工，年终岁尾， 通过行政补助困难补助金方

法，为少数员工雪中送碳。 

做好爱心助学工作。爱心助学是帮助特困家庭子女考取大、中院校渡过难关

经济困难的有效手段。三年来我们工会相继通过行政救济方法，资助崇明横沙中

学的二位贫困生每人 2000 元的学习经费。 

（三）凸现工会组织作用，充分利用工会组织优势开展工作。 

    1、工会要有应有地位，开展积极有为工作。2008 年六月份，在所行政领导

的支持下，工会组织所内部门之间拔河比赛，除个别体质较弱或年龄较大的员工

外，全所上下人人参加比赛。比赛赛出了友谊。通过比赛，众垚税务事务所队凭

借信心和意志，取得瑞和第一届拔河比赛冠军。每年还按排摄影作品比赛，通过

一幅幅职工自拍自选的作品，各种不同的山水人物画面造型，提高了职工文化的

品位。 

2、所工会以内部刊物“瑞和之声”、宣传橱窗为载体，加强与员工的信息交

流，宣传先进人物的事迹，推广好的工作经验，沟通所与各部门间信息。通过“瑞

和之声”，使所员工及时了解所内信息、动态。到 2010 年 12 月底，“瑞和之声”

的内部刊物从创刊已累计发表 60 期， 发挥了较好地舆论导向作用。办好所内橱

窗园地，遇有重大节日，更换橱窗内容，使小小橱窗反映所精神面貌。 

3、积极创造条件，在楼内创办乒乓室、健身房、棋类活动室，为员工提供活

动场所。从 2011 年，所行政领导又花费十多万元重新装修了一间大办公室，作

为员工休息、阅览、娱乐场所。丰富了员工的业务精神生活。 

4、积极探索工会工作新方法，随着形势的发展，所的规模越来越大，人员也

越来越多，所的规模和人员都向工会工作提出了新要求。如何适应，是工会工作

面临的新问题。积极依靠党组织、依托行政领导及全体工会代表，积极有为的开

展工作。一是建立工会经费提取和使用制度，尝试工会经费规范化，不要大事、

小事都要找行政报销。目前该项制度正在已经过几次修改，提请本次大会通过。
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二是适合事务所特点，从制度化、小型化方向方面发展，开展工作，把全所百多

人的多单位划分以各事务所为独立体，自己组织小型、多样化活动，并在工会经

费中划分一部分经费放在小面自己掌握使用，以提高各个事务所开展工会工作的

积极性。 

二、工作中存在的问题 

三年来，工会组织做了一些工作，也还存在不足：主要是工会组织活动不够，

就是开展活动，时间上也不固定。自成立工会组织后，各类制度亟待建立和完善。

在倾听员工的诉求、意见方面还缺乏方法；产生上述问题主要原因是对工会作用

认识还不够，这都需要认真改进。 

我们认为，民营企业工会工作同样具有重要意义，要充分发挥工会组织的特

性，维护好职工权益，协调好各种关系，引导教育员工，开展寓教于乐的文娱活

动，为创造和谐的企业氛围做出贡献。 

                            上海瑞和会计师事务所有限公司第二届工会 

2011 年 7 月 4 日 

 

【共筑共建活动】 

社区业余文艺表演队来瑞和义演 

瑞和会计师事务所与吴淞街道长征社区携手“共筑、共建”已五年，为感谢

瑞和一直以来对社区的大力支持，于 7月 4日下午，居委党支部胡书记带领社区

业余文艺队前来瑞和义务演出。深情并茂的沪剧清唱，青春活力的优美舞姿，给

瑞和员工带来阵阵欢歌笑语。 

工会 

 

【财税资讯】 

财税[2011]62 号：财政部国家税务总局关于调整个体工商户业主个人独资企业

和合伙企业自然人投资者个人所得税费用扣除标准的通知 
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2011.7.29 

    各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局，西藏、宁

夏、青海省（自治区）国家税务局、新疆生产建设兵团财务局： 

  根据新修订的个人所得税法及其实施条例和相关政策规定，现对个体工商户

业主、个人独资企业和合伙企业自然人投资者个人所得税费用扣除标准问题通知

如下： 

  一、对个体工商户业主、个人独资企业和合伙企业自然人投资者的生产经营

所得依法计征个人所得税时，个体工商户业主、个人独资企业和合伙企业自然人

投资者本人的费用扣除标准统一确定为 42000 元/年（3500 元/月）。 

  二、《国家税务总局关于印发〈个体工商户个人所得税计税办法（试行）〉的

通知》（国税发[1997]43 号）第十三条第一款修改为：“个体户业主的费用扣除

标准为 42000 元/年（3500 元/月）；个体户向其从业人员实际支付的合理的工资、

薪金支出，允许在税前据实扣除。” 

  三、《财政部国家税务总局关于印发〈关于个人独资企业和合伙企业投资者

征收个人所得税的规定〉的通知》（财税[2000]91 号）附件 1第六条（一）修改

为：“投资者的费用扣除标准为 42000 元/年（3500 元/月）。投资者的工资不得

在税前扣除。” 

  四、《财政部国家税务总局关于调整个体工商户个人独资企业和合伙企业个

人所得税税前扣除标准有关问题的通知》（财税[2008]65 号）第一条停止执行。 

  五、本通知自 2011 年 9 月 1 日起执行。 

 

国家税务总局公告 2011 年第 46 号：国家税务总局关于贯彻执行修改后的个人

所得税法有关问题的公告 

2011.7.29 

    《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国个人所得税法〉

的决定》（中华人民共和国主席令第四十八号）（以下简称税法）将自 2011 年 9

月 1 日起施行。 

    根据税法修改的相应条款，现就贯彻执行的有关具体问题公告如下：   

    一、工资、薪金所得项目减除费用标准和税率的适用问题   

http://www.shui5.cn/article/b2/50093.html
http://www.shui5.cn/article/3d/50462.html
http://www.shui5.cn/article/36/17531.html
http://www.shui5.cn/article/36/17531.html
http://www.shui5.cn/article/36/17531.html
http://www.shui5.cn/article/30/21946.html
http://www.shui5.cn/article/30/21946.html
http://www.shui5.cn/article/30/21946.html
http://www.shui5.cn/article/7c/21947.html
http://www.shui5.cn/article/7c/21947.html
http://www.shui5.cn/article/7c/21947.html
http://www.shui5.cn/article/search_93/$CB$B0$B7$A8_1_0_1.html
http://www.shui5.cn/article/b2/50093.html
http://www.shui5.cn/article/b2/50093.html
http://www.shui5.cn/article/b2/50093.html
http://www.shui5.cn/article/search_93/$CB$B0$B7$A8_1_0_1.html
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    （一）纳税人 2011 年 9 月 1 日（含）以后实际取得的工资、薪金所得，应

适用税法修改后的减除费用标准和税率表（见附件一），计算缴纳个人所得税。 

    （二）纳税人 2011 年 9 月 1 日前实际取得的工资、薪金所得，无论税款是

否在 2011 年 9 月 1 日以后入库，均应适用税法修改前的减除费用标准和税率表，

计算缴纳个人所得税。 

    二、个体工商户的生产、经营所得项目应纳税额的计算问题 

    个体工商户、个人独资企业和合伙企业的投资者（合伙人）2011 年 9 月 1

日（含）以后的生产经营所得，应适用税法修改后的减除费用标准和税率表（见

附件二）。 

    按照税收法律、法规和文件规定，先计算全年应纳税所得额，再计算全年应

纳税额。其 2011 年度应纳税额的计算方法如下：   

    前 8 个月应纳税额=（全年应纳税所得额×税法修改前的对应税率-速算扣除

数）×8/12 

    后 4 个月应纳税额=（全年应纳税所得额×税法修改后的对应税率-速算扣除

数）×4/12 

    全年应纳税额=前 8个月应纳税额+后 4个月应纳税额 

    纳税人应在年度终了后的 3个月内，按照上述方法计算 2011 年度应纳税额，

进行汇算清缴。 

    三、对企事业单位的承包经营、承租经营所得应纳税额的计算比照本公告第

二条规定执行。 

 四、本公告自 2011 年 9 月 1 日起执行。 

    《国家税务总局关于印发〈征收个人所得税若干问题的规定〉的通知》（国

税发〔1994〕089 号）所附“税率表一”和“税率表二”同时废止。 

    特此公告。 

总审室供稿 

 

【本月热点】 

7·23 甬温线特别重大铁路交通事故 

http://www.shui5.cn/article/69/5010.html
http://www.shui5.cn/article/69/5010.html
http://www.shui5.cn/article/69/5010.html
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2011 年 7 月 23 日晚上 20 点 30 分左右，甬温线永嘉站至温州南站间，北京

南至福州 D301 次列车与杭州至福州南 D3115 次列车发生追尾事故， 

目前事故原因尚未彻底查明。截至 7 月 29 日，事故已造成 40 人死亡（有数

名外籍人士），200 多人受伤。温家宝总理 2011 年 7 月 28 日 10 点左右来察看

“7·23”甬温线特别重大铁路交通事故现场并召开中外记者会。7月 29 日，事

故遇难者家属和亲友等来到事故现场举行悼念活动。遇难人员赔偿救助标准由

50 万元提升为 91.5 万元 

 

目前事故原因尚未彻底查明。截至 7 月 29 日，事故已造成 40 人死亡（有数

名外籍人士），200 多人受伤。温家宝总理 2011 年 7 月 28 日 10 点左右来察看

“7·23”甬温线特别重大铁路交通事故现场并召开中外记者会。7月 29 日，事

故遇难者家属和亲友等来到事故现场举行悼念活动。遇难人员赔偿救助标准由

50 万元提升为 91.5 万元目前事故原因尚未彻底查明。截至 7 月 29 日，事故已

造成 40 人死亡（有数名外籍人士），200 多人受伤。温家宝总理 2011 年 7 月 28

日 10 点左右来察看“7·23”甬温线特别重大铁路交通事故现场并召开中外记

者会。7 月 29 日，事故遇难者家属和亲友等来到事故现场举行悼念活动。遇难

人员赔偿救助标准由 50 万元提升为 91.5 万元。 

编委会选编 

 

【建党 90 周年专栏】 

党史上的 7 月 

●1921 年 7 月 1 日 中国共产党诞生纪念日 

1921 年 7 月 1 日 1941 年在党成立 20 周年之际，中共中央发出《中央关于

中国共产党诞生二十周年、抗战四周年纪念指示》，提出：“今年‘七一’是中

共产生的二十周年。”从此，7月 1日便被象征性地作为党的生日固定下来。中

共一大召开于 1921 年 7 月，由于战争年代档案资料散失，具体开幕日期无法查

http://baike.baidu.com/view/1787.htm
http://baike.baidu.com/view/860610.htm
http://baike.baidu.com/view/1787.htm
http://baike.baidu.com/view/860610.htm
http://baike.baidu.com/view/1787.htm
http://baike.baidu.com/view/860610.htm
http://baike.baidu.com/view/860610.htm
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证。20 世纪 70 年代末，经过党史工作者的努力，确定中共一大于 1921 年 7 月

23 日在上海法租界望志路 106 号召开，最后一天会议转移到浙江嘉兴南湖举行。 

●1997 年 7 月 1 日 中国政府对香港恢复行使主权 

1997 年 7 月 1 日 中国政府对香港恢复行使主权。1997 年 6 月 30 日 23 时

42 分，中英两国政府香港政权交接仪式在香港举行。随着英国国旗“米字旗”

的降下，英国在香港一个半世纪的殖民统治宣告结束。1997 年 7 月 1 日零点，

中华人民共和国国旗和香港特别行政区区旗在香港升起，经历了百年沧桑的香港

回到祖国的怀抱，中国政府开始对香港恢复行使主权。零时 4分，中华人民共和

国主席江泽民庄严宣告：根据中英关于香港问题的联合声明，两国政府如期举行

了香港交接仪式，宣告中国对香港恢复行使主权。中华人民共和国香港特别行政

区正式成立。经历了百年沧桑的香港回归祖国，标志着香港同胞从此成为祖国这

块土地上的真正主人，香港的发展从此进入一个崭新的时代。 

●2006 年 7 月 1 日 青藏铁路全线建成通车 

2006 年 7 月 1 日 青藏铁路全线建成通车。青藏铁路西宁至拉萨全长 1956

公里。其中，西宁至格尔木段于 1984 年投入运营。2001 年 6 月开工修建的格尔

木至拉萨段，全长 1142 公里，海拔 4000 米以上的地段达 960 公里，最高点海拔

5072 米，经过连续多年冻土地段 550 公里，工程破解了多年冻土、高寒缺氧、

生态脆弱三大世界性工程技术难题，是世界上海拔最高、线路最长的高原铁路。

胡锦涛出席庆祝大会并发表讲话，号召全党全国各族人民学习和弘扬挑战极限、

勇创一流的青藏铁路精神。 
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